tamen

tamen ut moderno imperio minus conveniens, suis autoribus relinquimus.

Hæc autem pertinent ad illos, qui manere volunt, si qui vero sponte emi- 10
grare velint, ipsis terminum emigrationis non quinquennio minorem da-

ri cautum est. ^{l. P. art. 5. n.} ^{sz consentum} ^{autem.} ^{g l. P. art. 5. n.} ^{11 s. quod si} ^{Sero. seqq.} ^{h N. N. rrr. s.} ^{Wo aber un-} ^{fere. ibi gegen} ^{ziemliche bits} ^{lichenUberag.} ^{i Besold. T. P.} ^{voc. Leibetg.} ^{k V'ehn. O. P.} ^{voc. Leibigeno} ^{schafft. s. ma-} ^{numitti posunt.} ^{l. P. art. 5. n.} ^{11. conventu.} ^{m l. P. d. l. §.} ^{quod si vero.} ^{n Conring. de} ^{Maj. civ. pot.} ^{off. circa} ^{sacr. th. 101.} ^{o Bern. in} ^{cent. serm. 66.} ^{p Curt. 8. s. 5} ^{q disp. Acad.} ^{th. 2. de reg.} ^{Imp. reg.} ^{r in Epist. ad} ^{Las. de Suen-} ^{di. Gold. stat.} ^{Imp. t. 2. p. 208} ^{* Nic. de Or-} ^{bell. ad l. 3. E-} ^{thic. Arist. c. 1.} ^{† Keckerm.} ^{pracog. Eth.} ^{tb. 38.}

Asst, qui posthanc Pacificationem mutarunt religionem,
in vitò territorii dominò, nequaquam huc commorari possunt; & nec mi-
nus tamen his, æquè aliis, nova & externa domicilia sibi quarere, atque
sua religionis locum quendam patriâ sede mutare, liberum erit. Ita ta-
men, ut prius exsolvatur, quod pro servili conditione, vel discessu magi-
stratui pro consuetudine loci numerandum est, ^h quod plerumque quinta
bonorum pars esse solet: ⁱ (notetur tamen, fœmellas hoc casu carius vendi ¹¹
& haberi masculis, ob spem prolis, ^k) & tunc, neque natiuitatis, ingenui-
tatis, manumissionis, noti opificii & honestæ vitæ testimonia ipsis denegen-
tur, aut iidem reversalibus inusitatis, vel decimationibus substantiæ secum
exportatæ, plus æquo extensis prægraventur, vel servitutis, aut ullo alio
prætextu impedimentum ipsis inferatur. ^l Forsitan autem si bona retinere ¹²
malint, ea per ministros administrare, & quoties ratio id postulat, ad res
suas inspiciendas, vel per sequendas lites, aut debita exigenda, libere, &
sine literis commeatus adire possunt. ^m Nonne vero ex dictis demonstra- ¹³
ri potest? Magistratum, subditos cogere ad amplectendam religionem,
dum illos exilio mulctat, ipsis sua sacra prohibet, & quæ alia? cum tamen
hoc neque naturæ neque Divino jure magistratui fas sit, ⁿ suadenda enim
& non imperanda est fides, ^o & nemo rex perinde animis imperare potest ac
lingvis; ^p exinde etiam Dn. Tabor, & circa Grotiana commentationis titu-
lum, de IMPERIO summarum potestatum circa sacra, scrupulum
sibi suboriri, ait, cum Imperii vocabulum valde ambiguum sit, quippe et-
iam per vim exeri, & sine jure exerceri possit, Nun Religions-Sachen
aber/nicht mit dem Schwerdt wollen gehandelt werden/denn der Apo-
stel Schwerdt ist die Zunge/Lehr und Gottes Wort gewesen | Maxim.
II. effatum ^r intolerabilior quippe nulla est servitus, quam velle domina-
ri conscientis? Verùm, cum istiusmodi actiones sint ex genere ea- ¹⁴
rum, quas Philosophi mixtas appellant, atque simpliciter di-
cuntur Spontaneæ, * licet materialiter & objectivè sint invitæ, †
præterea ipse modus ex jure pacti utriusque religionis Principibus & Sta-
tibus placuerit, nemo hac ratione religionem cogi existimet. Ceterum, ¹⁵
quoque certis carceribus hoc reformandi jus inclusum offendimus, cum
enim Princeps post pragmaticam banc sanctionem religionem mutarit,
aut

aut jure Successionis, vel alio quocumque modo ditionem nactus fuerit, aut
 recuperaverit, in qua alterius partis sacra exercitio publico vigent, subdi-
 16 tos nullo modo ad suam religionem adigere potest: An vero suam reli-
 gionem in suum territorium introducere possit, quæri solet? & Resp. Catholicam Religionem huic juri quidem esse obnoxiam, ita, ut vel
 Catholicus in suo territorio alterius religionis addicto, vel Protestantium
 aut Reformatorum aliquis, in suo territorio, ubi Catholica religionis
 habetur fides, suam quisque publice possit introducere religionem, subditis
 tamen integrum erit, suam quam profitentur religionem, eodem prorsus
 17 modo, quo anno 1624. usi fuerunt, cum annexis omnibus retinere: Au- Inst. P. art. 5.
n. 12. & quan-
tum deinde.
 gustana vero & Reformata religionis qui sunt, speciali lege inter se con-
 venerunt, ut neuter eorum, noviter susceptæ religionis suæ exercitium, in
 territorium suum introducere, sed Aulicos solummodo confessionis suæ
 Concionatores, citra subditorum anus, aut præjudicium, secum, atque in
 12 Residentia sua habere poterit, sine ulla alias in territorio suo eapropter fa-
 18 cta mutatione. Licebit etiam his communitatibus suæ religionis con- t. l. P. art. 7.
 sortem Ecclesie ministrum presentare, aut quæ presentandi jus non habet,
 nominare, eosque à publico loci Consistorio & Ministerio, si ejusdem cum
 presentantibus, vel nominantibus sint religionis, sin minus, eo loco, quem
 ipsa communitas elegerit, examinandos ac ordinandos, atque à Principe
 19 vel Domino, postea sine recusatione confirmandos, curet: Quod si
 vero communitatum aliqua, sacris cum Principe coherere velit, ejusdem-
 que exercitium suo sumptu petierit, liberum erit domino, illud (à succes-
 soribus postmodum non auferendum,) sine præjudicio tamen ceterarum
 communitatum ei indulgere. Ex dictis autem, I. Statibus jus reforman- u l. P. art. 7.
nam si vero.
x Ign. Schutz.
M. P. q. 2. f.
 20 minime fas est. Hac occasione queritur, quid juris obtineat, si in-
 ter duos diversarum religionum de jure territorii ac superiori-
 tatis controversia sit, an ambo publica religionum suarum exer-
 citia introducere possint? & Resp. Quod uni tantum, ei nimirum, qui
 anno 1624. in ejusdem publici exercitii vel possessione vel qs. fuit, illud in- y l. P. art. 5. n.
14. Vers. Terri-
torii.
z Ign. Schutz.
M. P. q. 16.
a l. P. art. 5. n.
14. & in iis lo-
cis.
 14 +
 15 t,
 it

B

DE

b I.P. 472. f. 20.
 3. §. si igitur.
 c Ign Schutz.
 M.P. q. 8 f.
 d R. N. 1555.
 e d. R. N. & S.
 ibi. Nicht ver-
 glichen tönē.
 f Myler. de P.
 § S. I. R. c. 83.
 n. 2.
 g Transf. Pass.
 §. Soviel aber
 die Bergleis-
 hung. ibi Da-
 mit die Reli-
 gion Sachen.
 &c.
 h Spreng. Syn.
 I. P. c. 7. p. m
 284.
 i R. N. 1555. §.
 und nach dem.
 ibi traffe hoch-
 gedachter R.
 Maj uns ge-
 gebenē Voll-
 macht &c.
 k Lundorp.
 act. publ. p. 1.
 fol. 68.
 R. N. 1555. §.
 Nachdem aber
 in vielen Frey-
 und Reichsre-
 m l. un. C. de
 Thesaur. l. 10.
 n Lampad. p. 5
 s. II n 12.
 o Knieb. En-
 cycl. c 13.
 p R. N. 1555.
 Nachdem aber
 in vielen.
 q Sinola. cogit.
 Schutz. in coll.
 pub Sol. 2. d. 4.
 16. 15. A.

*Si Princeps, Archiepiscopus, Episcopus vel alius I. Status, aut Ec-
 clesiastici ordinis Antistes, suam exuat fidem, aliamque velit amplecti re-
 ligionem, nequaquam à suis impediri potest, quin ad alteram transeat:*
RESERVATUM autem illud Ecclesiasticam, den Geistlichen Vorbehalt/
 quod attinet, ex J. P. abunde adparet Archiepiscopos, Episcopos & c. sta-
 tim, omnia jura, bonaque Ecclesie prius habita, eò prorsus modo, ac si mor-
 tui essent amittere, illibatis tamen proprio honore & fama, simulque fru-
 ctibus interea perceptis, & consumptis ipsis relinquendis; quod etiam de
 quolibet privato Clerico, suo modo, intelligi debet^b. Quod vero Reser-
 vatum hoc & Seculares etiam I. Status retorquere quidem annituntur,
 regulam lavant, cum ea de re I. P. nihil habeat^c. An autem ante
 Pragmaticam istam Sanctionem Reservatum hoc obtinuerit, valde dubi-
 to; nec obstat §. Und nach dem dem. a Illud enim in ipso constitutionis
 actu, à nostratibus in dubium vocatum^e, & successu temporis supplicatio-
 nibus, protestationibus & replicationibus impugnatum fuit, adeo, ut etiam
 hunc §. exauctoratum & invalidum esse pronunciarint^f. An autem ple-
 nitudinem Imperii majestatis, quam Imperator in Ecclesiasticis, ubi tamen
 nec decisio nec majora valent^g, non sine exigua quorundam statuum nau-
 se a sibi arrogavit^h, ejusdemque fiducia hanc litem dirimere ausus fuit,
 tantam quis autumat, ut invitis Imperii Statibus, tanquam parte transi-
 gente, de eo sententiam ferre valeat? atque hoc ipsum Imperatori in Co-
 mitiis Ratispona habitis anno 1613. inter Statuum Evangelicorum grava-
 mina oblatum fuit^k.

DE CIVITATIBUS IMPERII LIBERIS.

*His, non minus ac aliis Imperii Statibus, Jus reformandi competit^l,
 & vix ulla est ratio, quod quidam Imperatoris consensum accedere oportere
 somniant, cum frustra precibus impetretur, quod jure communi con-
 ceditur^m: Salvo tamen superioritatis jure, quod ex diverso in iis-
 dem statu, qui vel Aristocraticus vel Democraticus, discernen-
 dum estⁿ. Nam religionis potestas jam Comitibus innixa, inde productam
 Statuum superioritatem redolet^o. Ceterum, si utraque religio, anno 1624.
 in civitate Imperiali fuerit in usu, utrique sua constare debet libertas, nec
 magistratus quemquam hoc nomine molestia afficiet, sed eos pari jure con-
 tineat cum ceteris^p. Verum consentientibus civibus, omni jure magistratus
 tollere potest cultum à suo diversum^q. Episcopis autem in istiusmodi ci-
 vita-*

21 vitatibus, contra cives Aug. Confess. nulla prorsus est J. dictio. NB. Hoc loco inter civitates imperii ita dictas simpliciter, & liberas, nulla est differentia, quã extra hunc casum olim defendit Bachov. r